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po sobie ok. 130 bardzo różnych rękopiśmien-
nych dokumentów kartograficznych pozwalają-
cych prześledzić proces twórczy oraz różne kon-
cepcje i realizacje ich autora.

W zamykającej tę sesję dyskusji wypowiedzia-
no się m.in.: o poszczególnych etapach i różnych 
aspektach regulacji Odry rozpoczętej już przez 
Austriaków po wielkiej powodzi w 1743 r.,  
o wpływie przekształceń własnościowych wsi  
w Królestwie Polskim na możliwe do prześledze-
nia na mapach liczne zmiany w nazewnictwie 
osiedli wiejskich, a także o potrzebie zwiększenia 
udziału archiwistów w konferencjach poświęco-
nych historii kartografii.

Tematem czwartej, najkrótszej sesji były za-
bytkowe „Zbiory kartograficzne”. Z powodu 
nieobecności części autorów złożyły się na nią 
tylko dwa referaty. W pierwszym Anna Małka 
w imieniu czworga współautorów z gdańskiego 
oddziału Państwowego Instytutu Geologiczne-
go – Państwowego Instytutu Badawczego scha-
rakteryzowała przechowywane w jego zbiorach 
archiwalnych pruskie mapy geologiczne i topo-
graficzne z XIX i pocz. XX w., przypominając 
przy okazji najstarszą mapę geologiczną ziem 
polskich Jeana-Étienne’a Guittarda z 1762 r.  
Z pruskich map geologicznych i geologiczno-gle-
bowych najwartościowsze są te w skali 1:25 000, 
z pełną treścią topograficzną. Są także mapy  
w mniejszych skalach: 1:100 000, 1:200 000  
i 1:500 000. Wszystkie one wykorzystane były 
po wojnie w Państwowym Instytucie Geolo-
gicznym jako materiał pomocniczy przy opraco-
wywaniu map 1:300 000, a następnie 1:50 000  
i 1:200 000. Korzystano z nich również w ba-
daniach zmian linii brzegowej morza i obszarów 
ujściowych rzek.

Cenny i oryginalny zbiór kartograficzny Bi-
blioteki Kórnickiej przybliżyła jego opiekunka 
Aneta Falk w przygotowanym wspólnie z Alek-
sandrą Losik-Sikorską referacie Mapy w służbie 
Działyńskich i Zamojskich. Referentka omówiła 
okoliczności powstania tego zbioru, groma-
dzonego najpierw przez Tytusa i Jana Działyń-
skich, a później Władysławów Zamojskich (ojca 
i syna), zaprezentowała najcenniejsze obiekty 
(m.in. Geografię Ptolemeusza z 1482 r.) oraz 
zwróciła uwagę na dużą wartość dokumentacyj-

ną niektórych zespołów, np. rękopiśmiennych 
map dóbr kórnickich oraz map związanych  
z głośnym, zakończonym w 1902 r. sporem  
z Węgrami o okolice Morskiego Oka.

Po krótkiej końcowej dyskusji, głównie o kór-
nickich zbiorach, ogólnego podsumowania obrad 
dokonała wiceprzewodnicząca Zespołu Historii 
Kartografii przy IHN PAN dr hab. Beata Konop-
ska. Podziękowała wrocławskim współorganiza-
torom za duże zaangażowanie w przygotowanie 
i przeprowadzenie konferencji, pochwaliła przy-
gotowaną z inicjatywy prof. Andrzeja Tomczaka 
bardzo udaną wystawę w Archiwum Państwo-
wym, zapowiedziała wydanie materiałów kon-
ferencyjnych jako 30 tomu serii „Z Dziejów 
Kartografii” i zaprosiła obecnych na następne 
spotkanie w 2016 lub 2017 r. Jego miejsce i te-
matyka zostały ustalone kilka miesięcy po wro-
cławskiej konferencji4.                                    

Jerzy Ostrowski
(Warszawa)

Sprawozdanie z konferencji „Województwo 
poznańskie w XVI w.” – Kościan, 1 lipca 2015 r.

1 lipca 2015 r. w Muzeum Regionalnym w Ko-
ścianie odbyła się konferencja pt. „Wojewódz-
two poznańskie w XVI w.” Spotkanie zostało 
zorganizowane przez Zakład Atlasu Historycz-
nego Instytutu Historii im. Tadeusza Manteuf-
fla Polskiej Akademii Nauk oraz Towarzystwo 
Miłośników Ziemi Kościańskiej przy wsparciu 
Burmistrza Miasta Kościana i Starosty Kościań-
skiego oraz współpracy Stadniny Koni w Racocie.  
W spotkaniu wzięło udział dziesięciu referentów, 
których wystąpienia podzielono na cztery panele 
tematyczne.

Konferencję otworzył wygłoszony w ramach 
pierwszego panelu – dotyczącego szeroko poję-
tej problematyki województwa poznańskiego 

4    XXX Ogólnopolska Konferencja Historyków Kartografii odbyła się w dniach 
13–15 października 2016 r. w Grudziądzu i Toruniu pod hasłem „Kartogra-
fia wojskowa krajów Młodszej Europy XVI–XX wieku”.
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– referat Tomasza Jurka pt. Słownik historyczno-
-geograficzny województwa poznańskiego w śre-
dniowieczu. Zostały w nim przedstawione zało-
żenia prac słownikowych oraz dzieje wydanych 
dotychczas zeszytów, z naciskiem na te części 
słownika, które dotyczą Wielkopolski. Wystą-
pienie Jerzego Łojki pt. Sieć miejska wojewódz-
twa poznańskiego w XVI–XVIII wieku w świetle 
wykazów podatkowych. Problemy interpretacyjne 
zostało poświęcone przede wszystkim wskaza-
niu trudności w wydobywaniu danych ze źródeł, 
na jakie napotykają historycy zajmujący się siecią 
miejską dawnej Wielkopolski. W ostatnim refera-
cie tej części, zatytułowanym Rejestry poborowe wo-
jewództwa poznańskiego z drugiej połowy XVI w., 
Michał Gochna przybliżył ogólną charakterystykę 
tego typu źródeł na przykładzie województwa po-
znańskiego oraz zaprezentował przygotowywaną 
w Zakładzie Atlasu Historycznego IH PAN me-
todę ich edycji w formie elektronicznej.

Drugi panel dotyczył szlachty zamieszkującej 
tereny dawnego województwa poznańskiego. 
Marek Górny w wystąpieniu Związki rodzinne 
szlachty powiatów kościańskiego i kcyńskiego w XVI 
wieku – skala zjawiska, kierunki migracji przed-
stawił zawieranie związków małżeńskich między 
szlachtą tych oddalonych od siebie powiatów. 
Następnie Paweł Klint w referacie Szlachta ziemi 
wschowskiej i jej majątki w drugiej połowie XVI 
wieku przedstawił rozwój i wielkość dóbr szla-
checkich w najmniejszym powiecie wojewódz-
twa poznańskiego, a poza tym poruszył kwestie 
dotyczące świadomości przynależności państwo-
wej poszczególnych wschowskich rodów i ich 
kontaktów ze szlachtą ze Śląska. Panel zakoń-
czyła prezentacja dziejów rodu Bojanowskich do 
przełomu XVI i XVII stulecia, którą przybliżył 
Grzegorz Nowak w referacie Bojanowscy vel Par-
scy na szesnastowiecznym Parsku: dworzanie, poeci, 
rycerze i infamisi.

Trzeci z paneli został poświęcony księgom 
sądowym dawnego województwa poznańskiego 
oraz problemom ich edycji. W wystąpieniu za-
tytułowanym Społeczeństwo powiatu kościańskie-
go na podstawie księgi ziemskiej z lat 1401–1402 
Krystyna Górska-Gołaska, przygotowująca do 
druku edycję kościańskiej księgi ziemskiej z pocz. 
XV w., zarysowała portret kościańskiej społecz-

ności pojawiającej się na jej kartach. Przedstawiła 
również problemy tworzenia edycji, głównie do-
tyczące sporządzenia indeksów. Następnie Ma-
rek Słoń w referacie Najstarsza wschowska księga 
grodzka (1495–1526) i jej edycja zaprezentował 
przygotowywaną przez zespół skupiony wokół 
Zakładu Atlasu Historycznego IH PAN elek-
troniczną wersję edycji tego źródła, jej cele oraz 
metodę.

W ostatniej części konferencji zaprezento-
wano dwa wystąpienia. Dyrektor Muzeum Re-
gionalnego w Kościanie Dariusz Kram omówił  
w referacie Układ przestrzenny szesnastowieczne-
go Kościana dzieje miasta na przełomie średnio-
wiecza i nowożytności, prezentując wiadomości  
o pojawianiu się w źródłach poszczególnych 
elementów kościańskiej architektury miejskiej.  
W wystąpieniu Tomasza Związka Młyny rudne 
w powiecie poznańskim w XIV–XVI wieku przed-
stawione zostały rezultaty badań autora nad 
osadami kuźniczymi, zarówno pod kątem tech-
niki i sposobu działania kuźnic, jak również ich 
geograficznego rozmieszczenia na tle osadnictwa 
dawnego powiatu poznańskiego do końca XVI 
stulecia.

Po zakończeniu wystąpień w ramach każ-
dego z paneli referenci odpowiadali na pytania  
i uwagi zgłaszane przez słuchaczy. Najżywszą dys-
kusję wywołał referat Marka Słonia. Dotyczyła 
ona przede wszystkim pytania, czym jest edycja 
źródeł i czym może być dzisiaj w obliczu coraz 
szybciej rozwijających się technologii i sposobów 
ich przedstawiania. Odmienne punkty widzenia 
prezentowali Marek Słoń i Tomasz Jurek. Dys-
kusja przeniosła się do kuluarów i trwała jeszcze 
w przerwie między trzecim a czwartym panelem.

Konferencji towarzyszyła wystawa pt. „Po-
wiat kościański w XVI wieku”, zorganizowana 
pod kuratelą Michała Gochny, przy współpracy 
Marka Słonia i Tomasza Paneckiego. Na dzie-
sięciu planszach tematycznych zaprezentowane 
zostały wyniki badań nad powiatem kościańskim 
w 2. poł. XVI w. Zobrazowano je w formie map 
tematycznych i załączonych do nich komentarzy. 
Na mapach przedstawiono m.in. własność osad, 
podział parafialny czy wzmianki o ilości rze-
mieślników wyciągnięte z rejestrów poborowych 
powiatu kościańskiego z tego okresu.
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Na konferencji w Kościanie podjęto przede 
wszystkim próbę podsumowania dotychczaso-
wych zagadnień związanych z dziejami woje-
wództwa poznańskiego w XVI w. Nie wyczer-
pano oczywiście wszystkich tematów – zabrakło 
chociażby referatów dotyczących poznańskiego 
Kościoła czy bliższego spojrzenia na inne niż 
szlachta stany zamieszkujące Wielkopolskę. Wy-
pada mieć nadzieję, że badania nad XVI-wiecz-
nym województwem poznańskim będą miały 
swoich kontynuatorów.                                    

Michał Słomski
(Warszawa)

Sprawozdanie z konferencji „Geografia 
historyczna. Wyzwania przyszłości”  
– Łódź, 11–12 czerwca 2015 r.

W dniach 11–12 czerwca 2015 r. na Wydziale 
Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego 
odbyła się Krajowa Konferencja z Geografii Hi-
storycznej nt. „Geografia historyczna. Wyzwa-
nia przyszłości”. Było to już czwarte spotkanie 
naukowców zorientowanych na problematykę 
geografii historycznej w Polsce. Pierwsze odbyło 
się w 1994 r., wraz ze zorganizowaniem w Insty-
tucie Geografii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu pierwszej po 42 latach konferencji po-
święconej współczesnej problematyce badawczej 
geografii historycznej osadnictwa w Polsce. Tema-
tyczną kontynuacją tego wydarzenia była II Kon-
ferencja z Geografii Historycznej zorganizowana 
w 2007 r. w Łodzi przez Zakład Geografii Hi-
storycznej i Dziedzictwa Kulturowego w Katedrze 
Geografii Politycznej i Studiów Regionalnych 
UŁ oraz Oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego. Kolejną inicjatywą naukową na 
tym polu była współorganizowana przez Zakład 
Geografii Historycznej i Dziedzictwa Kulturo-
wego UŁ oraz Państwową Wyższą Szkołę Zawo-
dową im. Witelona w Legnicy III Konferencja 
z Geografii Historycznej w 2009 r. nt. „Geografia 
historyczna jako determinanta rozwoju innych 
dyscyplin nauki”.

IV Konferencja z Geografii Historycznej, 
zorganizowana przez Zakład Geografii Histo-
rycznej i Dziedzictwa Kulturowego w Katedrze 
Geografii Politycznej i Studiów Regionalnych 
UŁ we współpracy z Pracownią Geoinformacji 
Historycznej KUL oraz Komisją Geografii Poli-
tycznej i Historycznej PTG, poświęcona została 
problematyce aktualnego stanu badań oraz przy-
szłości geografii historycznej w Polsce. Jej temat: 
„Geografia historyczna. Wyzwania przyszłości” 
miał zainspirować do rozważań nad nowymi 
kierunkami badań geograficzno-historycznych, 
zarówno na gruncie empirycznym, jak i meto-
dologicznym. Konferencja w Łodzi przyciągnęła 
liczną grupę uczestników. Wzięli w niej udział 
nie tylko geografowie i historycy, ale także filozo-
fowie, filolodzy polscy, teolodzy i inni. W czasie 
2 dni obrad podzielonych na 8 sesji o różnej te-
matyce wygłoszono 39 referatów.

Konferencję rozpoczęło oficjalne otwarcie, 
podczas którego zgromadzonych gości powita-
li w imieniu organizatorów Marek Sobczyński 
(Katedra Geografii Politycznej i Studiów Regio-
nalnych UŁ) oraz Bogumił Szady (Pracowania 
Geoinformacji Historycznej KUL). Następnie 
odbyła się sesja plenarna, w ramach której wy-
głoszono referaty o charakterze ogólnym i teore-
tycznym. Joanna Plit (IGiPZ PAN) zaprezento-
wała regionalizację współczesnych krajobrazów 
historyczno-kulturowych Polski, Urszula Myga-
-Piątek (UŚ) skupiła się na badaniach krajobra-
zu kulturowego na gruncie geografii historycz-
nej, Bogumił Szady (KUL) mówił o stosunku 
geografii historycznej do przestrzennego ujmo-
wania zjawisk we współczesnej humanistyce, 
Marek Słoń (PAN) przedstawił możliwości i ba-
riery na drodze rozwoju geografii historycznej, 
Leszek Kozłowski (UMK) omówił rolę geografii 
historycznej w kształtowaniu ładu przestrzenne-
go, natomiast Kazimierz Badziak (UŁ) odniósł 
się do kwestii domniemanego kryzysu geografii 
historycznej z perspektywy historyka.

Po krótkiej przerwie rozpoczęła się pierwsza 
sesja ogólna, której przewodniczył Marek Sob-
czyński (UŁ). Miała ona charakter szczególny, 
ponieważ została poświęcona pamięci profeso-
ra Mariusza Kuleszy (1950–2014), specjalisty  
z zakresu geografii miast i geografii historycznej, 
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